
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №6      

с углубленным изучением отдельных предметов им. М.В. Ломоносова» 

 городского округа Самара  

 

ПРИКАЗ   

31.03.2025 г.                                                                                №  150    - од 

 

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за ребенком в дошкольном отделении МБОУ «Школы №6» г.о. Самара 

На основании постановления    № 276  от 27.03.2025  г. « О внесении 

изменений в постановление Администрации городского округа Самара от 

28.12.2018 г. № 1085 «Об установлении   платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования»,                                                                          

постановления Администрации городского округа Самара                                                         

от 23.06.2023 г. № 626 «О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 г. № 1085 «О плате, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных учреждениях городского 

округа Самара, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования» и  в соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12. 2012 

г. № 273-ФЗ     «Об образовании в Российской федерации»                                                                                                  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить   плату, взимаемую  с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за ребенком в дошкольном отделении МБОУ «Школы №6» 

г.о. Самара  с 01.04. 2025 г.,  в размере 230  рублей в день, включающую в 

себя:                                                                                                                                                                  

- затраты на питание – 210 руб. в день, оплата которых производится 

родителями (законными представителями)  исходя из фактического 

количества дней посещения ребенком образовательного учреждения;                                    

- иные затраты – 20 руб. в день, оплата которых производится родителями 

(законными представителями) исходя из количества рабочих дней согласно 

производственному календарю независимо от количества дней пребывания 

ребенка в образовательном учреждении.                                                                                   



2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении, в размере 50% 

от оплаты, установленной в пункте 1 настоящего приказа, для семей, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей. 

При установлении платы в размере  50% следовать следующему порядку: 

 - один из родителей  (законных представителей) представляет заявление по 

форме №1 (приложение №1 постановления №626 от 23.06.2023 г.), 

 - оригинал и копию паспорта родителя (законного представителя),                                         

- оригинал и копию удостоверения, подтверждающего статус многодетной 

семьи в Российской Федерации, или оригиналы и копии свидетельств о 

рождении детей с отметкой, подтверждающей наличие   гражданства 

Российской Федерации (для лиц, не достигших 18 лет)  

с предоставлением документов (сведений) о наличии гражданства 

Российской Федерации всех остальных членов семьи и (или) оригиналы  

и копии актов об установлении опеки, и справку об обучении старшего 

ребенка, достигшего возраста 18 или 23 лет, в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения, 

- документ (сведения), подтверждающий получение одним из родителей 

(законных представителей) ежемесячного пособия на ребенка или 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

В качестве документа, подтверждающего получение ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка, может служить выписка о 

назначении социальных выплат из личного кабинета с сайта Госуслуг. 

При первичном обращении плата с родителей (законных представителей)                             

за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении в размере 

50% от платы по пункту 1  данного приказа взимается с месяца, следующего 

за месяцем подачи одним из родителей (законных представителей) 

документов, указанных в данном пункте, до окончания периода выплаты 

ежемесячного пособия или ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка. 

При повторном обращении плата с родителей (законных представителей)                       

за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении в размере 

50% от платы по пункту 1 данного приказа взимается с месяца подачи одним 

из родителей (законных представителей) заявления и документов, указанных 



в данном пункте, до окончания периода выплаты ежемесячного пособия или 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также  за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, плата не взимается.                                                                                  

4. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за ребенком, следующие категории граждан:  

4.1.  инвалидов 1 и 2 группы (оба родителя); 

4.2.  занимающих должности (профессии), не отнесенные к должностям 

педагогических работников, в МДОУ и дошкольных группах 

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, за исключением должностей: руководитель, 

заместитель руководителя, главный бухгалтер. 

Освобождение от платы  за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

учреждениях осуществляется на период отнесения родителей (законных 

представителей) к категориям,  изложенным в  подпунктах   4.1 и 4.2. 

настоящего приказа. 

4.3.  семью  ребенка, один из родителей (законных представителей) которого 

мобилизован в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09. 2022г. №647  

« Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», при 

условии участия родителя в специальной военной операции или его гибели в 

результате участия в СВО ( Постановление Администрации г.о.Самара от 

21.12.2022г. № 1165); 

4.4.  семью  ребенка, один из родителей (законных представителей)  которого 

проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту или находится на военной службе в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 ст.1 Федерального закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», 

при условии его участия в специальной военной операции или гибели в 

результате участия в СВО ( Постановление Администрации г.о.Самара от 

21.12.2022г. № 1165); 

4.5. семью  ребенка, один из родителей (законных представителей)  которого 

заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии 

его участия  в специальной военной операции или гибели в результате 





 

Приложение N 1 

к Постановлению 

Администрации городского округа Самара 

от 23 июня 2023 г. N 626 

 

Приложение N 1 

к Постановлению 

Администрации городского округа Самара 

от 28 декабря 2018 г. N 1085 
         

 В 

 

 

  (наименование муниципального 

образовательного учреждения 

городского округа Самара) 

 от 

 

 

  (Ф.И.О. родителя, законного 

представителя) 

 паспортные данные 

 

 

 (серия, номер, кем выдан, дата 

выдачи) 

 

 телефон 

 

 

Заявление 

Прошу взимать плату за присмотр и уход за моим ребенком 

 

, 

(Ф.И.О. ребенка) 

, воспитанником(цей)  группы, 

 

(дата рождения)    

в размере 50% от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход, с "____" _____________ 20__. 

 

Основание: 

 

Отец (мать, иной законный представитель) ребенка 

 

(Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя) 

является членом семьи, имеющей трех и более несовершеннолетних детей, и получает 

ежемесячное пособие на ребенка или ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка (нужное подчеркнуть) в соответствии с Законом Самарской 

области от 16.07.2004 N 122-ГД "О государственной поддержке граждан, имеющих 

детей" 

 

. 



(период получения соответствующего ежемесячного пособия) 

 

(подпись)  (дата)  

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Постановлению 

Администрации городского округа Самара 

от 23 июня 2023 г. N 626 

 

 

Приложение N 2 

к Постановлению 

Администрации городского округа Самара 

от 28 декабря 2018 г. N 1085 
            

 В 

 

 

  (наименование муниципального 

образовательного учреждения 

городского округа Самара) 

 от 

 

 

  (Ф.И.О. родителя, законного 

представителя) 

 паспортные данные 

 

 

 (серия, номер, кем выдан, дата 

выдачи) 

 

 телефон 

 

 

Заявление 

Прошу освободить меня от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за моим ребенком 

 

(Ф.И.О. ребенка) 

, воспитанником(цей)  группы 

(дата рождения)    

с "____" _____________ 20___. 

 

Основание: 

 

а) оба родителя являются инвалидами 1 и (или) 2 группы 

 

,   

(Ф.И.О. родителя)  (реквизиты справки об инвалидности) 

,   

(Ф.И.О. родителя)  (реквизиты справки об инвалидности) 



 

б) отец (мать, иной законный представитель) ребенка 

 

(Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя) 

занимает должность (профессию), не отнесенную к должностям педагогических 

работников, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и 

дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, за исключением должностей: руководитель, 

заместитель руководителя, главный бухгалтер 

 

(наименование должности (профессии)) 

(наименование учреждения) 

или 

 

в) призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации при условии его участия в специальной военной операции или его гибели в 

результате участия в специальной военной операции 

 

(дата призыва) 

или 

 

г) проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту или находится на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61 "Об обороне", при условии его 

участия в специальной военной операции или его гибели в результате участия в 

специальной военной операции 

 

(дата начала участия в специальной военной операции) 

или 

 

д) добровольно содействует в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, по контракту при условии его участия в специальной 

военной операции или его гибели в результате участия в специальной военной 

операции 

 

. 

(дата заключения контракта) 

Мой супруг (супруга) 

 

 

 (Ф.И.О. супруга (супруги), дата рождения) 

относится к категории лиц, указанной в подпункте  

     (указать подпункт "в", "г" или "д" настоящего заявления) 

настоящего заявления, и не является родителем (законным представителем) моего 

ребенка 

 

. 

(Ф.И.О. ребенка) 

(нужный вариант отметить и заполнить) 

(подпись)  (дата)  



Уведомлен(а) о необходимости извещать образовательное учреждение о 

прекращении оснований для освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком, не позднее дня, следующего за днем 

прекращения оснований. 

 

(подпись)  (дата)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


